
Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

 Al sito WEB  
All’ amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 

All’albo 

 
Oggetto: Avviso Interno per la selezione di docenti TUTOR interni Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
– Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università. Investimenti 3.1: Nuove competenze e nuovi Linguaggi. Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Linea di intervento A 
Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143 Titolo progetto: “A challenge for the future” CUP: 
F34D23001620006. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis; 
 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
  
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021,n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 
 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021,n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it




Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 
 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 
 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 
 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
 
VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 
a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
 
VISTO il D. M.  n. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU. 
  
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 che forniscono indicazioni alle scuole 
statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 
 
VISTO l’atto di concessione Prot. n. 3441 del 18/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2022/2025, approvato dal Consiglio 
d’istituto nella seduta del 05/12/2022 con delibera n. 313/7; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 3443 del 18/03/2024 DI ASSUNZIONE A BILANCIO - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
VISTA la nota prot. n. 3445 del 18/03/2024 AZIONE DI DISSEMINAZIONE - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); Codice Progetto: M4C1I3.1-
2023-1143-P-32657 - CUP: F34D23001620006 Titolo Progetto: “A challenge for the future” 
 
VISTO il provvedimento di incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) prot. n. 3444 del 
18/03/2024; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la proposta del collegio dei docenti verbale n. 6 del 06/05/2024 in merito ai criteri di valutazione dei 
titoli e competenze delle figure professionali di esperto e tutor; 
 
VISTA le delibere del Consiglio di Istituto n. 72 e 73 del 06/05/2024 in merito ai criteri di valutazione dei titoli 
e competenze delle figure professionali di esperto e tutor; 
 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del progetto; 
 
PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa del progetto in oggetto; 
 
ATTESO che, il conferimento degli incarichi deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento e che, pertanto, qualsiasi affidamento di incarico deve essere preceduto da specifiche procedure 
di selezione; 
 
RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione dell’attività di Tutor in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico; 
 
VISTO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
 
CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la Prof.ssa Anna Lisa Marinelli in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
 
CONSIDERATO che l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, evidenzia l’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Anna Lisa Marinelli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 
del personale interno all’Istituzione in possesso dei requisiti richiesti. . 
  
CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto di una Lettera di 
Incarico; 
 
VISTA l’articolazione degli interventi suddivisi tra le diverse tipologie di azione e declinate dal progetto di 
massima; 
 
VISTO il Decreto per l’avvio di una procedura selettiva INTERNA per il reclutamento di n. 10 incarichi per tutor 
ed esperti prot. n. 2420 del 28/02/2024; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla individuazione della figura di Tutor come atto 
necessario alla realizzazione del piano di cui all’oggetto; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DISPONE 

 
Il seguente avviso DI SELEZIONE diretto al conferimento di incarichi di tutor interni nei seguenti percorsi 
formativi: 
 
- 10 tutor in percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 
di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere (intervento A - alunni); 
- 5 tutor in percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (Linea di 
intervento A - alunni); 
 
da destinare alle attività di intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimenti 3.1: Nuove competenze e nuovi Linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). Linea di intervento A. Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143 
Titolo progetto: “A challenge for the future” CUP: F34D23001620006. 

 
ART 1- OBIETTIVI 

 
Con questa azione, secondo quanto previsto nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- missione 
4: istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione, l’investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo 
di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione. 

 
ART. 2 – INDIVIDUAZIONE TUTOR 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

Il presente avviso è finalizzato all’individuazione, tra il personale interno dell’Istituzione scolastica, di figure 
di tutor per la realizzazione degli interventi del progetto dal titolo “A challenge for the future”, Codice 
Progetto M4C1I3.1-2023-1143, per lo svolgimento dell’attività tecnica di cui al successivo art. 4 come 
declinate per il profilo professionale richiesto dalle allegate tabelle. 
 

ART. 3 - PERIODO DI SVOLGIMENTO 

La realizzazione delle azioni è prevista indicativamente nel periodo che va da maggio 2024 ad aprile 2025 e 
comunque non oltre il termine previsto dal progetto (15/05/2025). Le attività si svolgeranno secondo la 
calendarizzazione definita dal dirigente scolastico e dal team di progetto. 
 

ART. 4 – OGGETTO DELL’INCARICO 

L’oggetto dell’incarico riguarda la realizzazione degli interventi previsti per le diverse tipologie di azione dal 
progetto “A challenge for the future”, secondo quanto previsto dal planning allegato: 
 

Percorso Tipologia laboratorio N.ore N. studenti 

Percorsi di 
orientamento e 
formazione per il 
potenziamento 
delle 
competenze 
STEM, digitali e di 
innovazione, 
finalizzate alla 
promozione di 
pari opportunità 
di genere 

Energie rinnovabili ed alternative (agenda 2030) 30 ≥ 9 

Laboratorio di microbiologia degli alimenti 30 ≥ 9 

 

Laboratorio di prototipazione 3D 30 ≥ 9 

 

Rapporto tra aula reale ed aula virtuale: dal baratto 
alla moneta 

30 ≥ 9 

 

Apprendimento collaborativo: le donne nella 
costituzione 

30 ≥ 9 

 

Creare ambienti di apprendimento STEAM 30 ≥ 9 

 

L'aula laboratorio: la robotica 30 ≥ 9 

 

Laboratorio scientifico-matematico sulle biodiversità 
ed i cambiamenti climatici 

30 ≥ 9 

 

Laboratorio informatico, applicato alla narrazione 
digitale, per un gruppo di donne di nazionalità 
straniera 

30 ≥ 9 

 

Laboratorio di Story telling 30 ≥ 9 

 
 

Percorso Tipologia laboratorio N.ore N. studenti 
Percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze 
linguistiche degli studenti 
(Linea di intervento A) 

Laboratorio linguistico 1 32 ≥ 9 

Laboratorio linguistico 2  32 ≥ 9  

Laboratorio linguistico 3  32 ≥ 9  

Laboratorio linguistico 4 32 ≥ 9  

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

Laboratorio linguistico 5 32 ≥ 9 
 

 

ART 5 - PRESTAZIONI RICHIESTE AL TUTOR FORMATORE 

Il tutor è incaricato di realizzare l’attività progettuale, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti 
e lavorando sulle competenze dei partecipanti. Per ogni percorso/azione il tutor individuato inoltre, dovrà: 
 
- Coordinarsi con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 
- Collaborare con l’esperto nella motivazione degli studenti e nell’implementazione delle strategie necessarie 
per il raggiungimento degli obiettivi formativi; 
- Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 
l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del 
patto formativo; 
- Monitoraggio della presenza degli alunni, contattando gli stessi in caso di assenza ingiustificata; 
- Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, accertando 
che l’intervento venga effettuato; 
- Inserimento di tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale. 
- Caricamento a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta; 
- Provvedere alla stesura di una relazione finale; 
- Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma 
gestionale; 
 

ART 6 - DESTINATARI DELL’AVVISO 
 

Può presentare domanda il personale scolastico interno in servizio presso questa Istituzione scolastica e in 
possesso dei requisiti di partecipazione. 
Il personale interessato è informato che il progetto che si va a realizzare rientra in un “programma di 
performance” (PNRR Istruzione) che prevede monitoraggi e valutazioni strutturali periodiche. 
 

ART 7 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti che dichiarino di essere in 
possesso dei seguenti requisiti generali e specifici (Allegato 1): 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 
del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 
si riferisce;  
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 
vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 
x. risultano essere dipendenti dell’Istituto. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
3. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 
4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. Le dichiarazioni del curriculum vitae e dell’allegato 1 devono recare in calce la firma dell’aspirante 
e, pertanto, hanno valore di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000. 
 

ART 8 - CRITERI DI VALUTAZIONE 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti competenze 
professionali: 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER TUTOR INTERNI 

 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione  

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE (MAX 50 PUNTI) 

 
  

A1. LAUREA 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   

110 e lode 20   

100 - 110 18   

< 100 15   

A2. LAUREA 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 12   

100-110 10    

< 100 8   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e 

A2) 
 5   

A4. DOTTORATO DI RICERCA O 

SPECIALIZZAZIONE UNIVERSITARIA 
 10   

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO  (max 3) 4 cad.   

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO  (max 4) 2 cad.   

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE (MAX 15 Punti)   

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

    

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 
(max 5)  2 punti cad.   

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE 

CERTIFICATE  

 

LIVELLO C2 5 punti   

LIVELLO C1 4 punti 

LIVELLO B2 3 punti 

LIVELLO B1 2 punti 

LE ESPERIENZE (MAX 35 PUNTI) 

 
  

C1. ESPERIENZE DI TUTOR 

D’AULA/DIDATTICO (min. 20 ore) NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON – POR- ETC.) 

Max 5  3 punti cad   

C2. ESPERIENZE DI FACILITATORE E/O 

REFERENTE ALLA VALUTAZIONE (min. 20 

ore) NEI PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – POR- ETC.) 

Max 5  2 punti cad   

C3. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

(documentate attraverso pubblicazioni o 

corsi seguiti (min 12 ore) per i quali è stato 

rilasciato un attestato) 

Max 5  2 punti cad   

TOTALE   

 
 

ART. 9 – ATTESTAZIONE DI ASSENZA CONFLITTO INTERESSI COMPONENTI TEAM PREVENZIONE 
DISPERSIONE SCOLASTICA 

L’interessato deve rendere dichiarazione di insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 
d lgs 165/2001 compilando a tal riguardo il modulo di autodichiarazione di cui all’allegato B. 
 

ART. 10 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di partecipazione può essere presentata anche per più percorsi formativi, fermo restando che 
l’attribuzione di più di un incarico ad uno stesso docente è subordinato alla mancanza di altre candidature. 
Ogni tipologia di percorso costituisce un ambito autonomo di valutazione e selezione, per cui va presentata 
una candidatura per ogni percorso. La domanda di partecipazione alla selezione come da modello allegato, 
redatta in carta semplice e indirizzata al Dirigente Scolastico, e il curriculum vitae deve pervenire, a pena di 
esclusione, entro e non oltre le ore 23.59 del 26/05/2024. 
Il plico di candidatura del TUTOR FORMATORE dovrà recare esternamente la seguente dicitura: “Candidatura 
Tutor per PNRR STEM TITOLO: “A challenge for the future”: 
a. in formato digitale, all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) cetd21000r@pec.istruzione.it (con 
invio da indirizzo pec) firmata digitalmente oppure firmata in originale e scansionata; 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it
mailto:cetd21000r@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

b. in formato cartaceo, con consegna a mano al protocollo dell’Istituto “C. Andreozzi” di Aversa, nei giorni di 
apertura al pubblico. 
Il plico di candidatura del TUTOR FORMATORE dovrà contenere: 
1. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, che include altresì la Dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per 
la partecipazione alla presente selezione; 
2. Il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso 
contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000. 
3. L’autovalutazione dei titoli sulla base dell’Allegato B; 
4. Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità sulla base dell’Allegato C; 
5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 
corso di validità. 
L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 
L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 
È pena di nullità uno qualsiasi dei seguenti motivi: 
- La non sottoscrizione della candidatura; 
- La mancanza dei requisiti di cui al presente bando; 
- Il mancato recapito della domanda con le modalità indicate nel presente avviso; 
- Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
- La non idonea compilazione dei documenti; 
- L'avere riportato condanne penali ovvero essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, in relazione agli art. 600 bis, 600 ter, 600 quater, 600 quinquies 
e 609 undecies del codice penale, ovvero di sanzioni interdittive all’esercizio di attività che comportino 
contatti diretti e regolari con minori; 

- Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 
al trattamento dei dati personali. 

I titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico. La non veridicità delle 
dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando sarà motivo di rescissione del contratto. 

ART. 11. VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

La selezione delle domande sarà effettuata sulla base della valutazione espletata da apposita commissione 
nominata dal Dirigente Scolastico, al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta del tutor a cui conferire 
l’incarico, sulla base dei criteri riportati per ciascun percorso e tipologia di azione, rispettivamente nelle 
tabelle allegate al presente avviso. A parità di punteggio avrà la priorità 
- il candidato più giovane di età. 
- In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico 
esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate nel sito della scuola. 
 

ART. 12 – ISTRUTTORIA 

La selezione delle domande sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente Scolastico che 
procederà all’analisi della documentazione validamente pervenuta, all’attribuzione dei punteggi e alla 
formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione delle 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

graduatorie all’albo on line senza rilievi, la graduatoria diventerà definitiva e sarà sottoscritto il contratto con 
l’avente titolo. Nel caso di mancata stipula del contratto con il primo avente titolo, l’Amministrazione 
scolastica stipulerà il contratto con l’avente titolo, secondo l’ordine della graduatoria. L’Istituto si riserva di 
procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola istanza di partecipazione, purché 
rispondente a quanto previsto dal presente Avviso. La partecipazione alla selezione non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione scolastica che si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere alla 
stipula del contratto, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei candidati. 
 

ART. 13 - COMPENSO PREVISTO 

Per ciascuna ora di attività svolta nell’attività di riferimento sarà corrisposto un compenso orario pari ad euro 
34,00 al lordo degli oneri riflessi per lo Stato e delle ritenute. Il corrispettivo sarà liquidato, al termine 
dell’attività svolta, una volta acquisita la rendicontazione delle ore effettivamente svolte e comunque all’atto 
dell’assegnazione delle risorse da parte dell’amministrazione a conclusione del progetto. Pertanto nessuna 
responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione 
scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Il tutor dovrà provvedere in proprio alle eventuali 
coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
 

ART. 14 - CONFERIMENTO DELL'INCARICO 

Il Dirigente Scolastico si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere all'attribuzione 
dello stesso a suo insindacabile giudizio. 
 

ART. 15 - REVOCA DELL'INCARICO O DIMISSIONI 

In caso di mancato svolgimento con diligenza e puntualità dell'incarico, il Dirigente Scolastico può 
unilateralmente a suo insindacabile giudizio revocare l'incarico medesimo. ln caso di giustificati motivi il 
contraente può dimettersi dall'incarico. ln entrambi i casi la comunicazione viene notificata alla controparte 
tramite raccomandata A/R almeno trenta giorni prima della data di risoluzione del contratto. La retribuzione 
spetterà fino al giorno di risoluzione del contratto. 

ART 17 – CONTROLLI 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della 
relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme 
penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato 
comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 

ART 18 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 
presente selezione è il Dirigente Scolastico Anna Lisa Marinelli, in qualità di responsabile con potere 
digestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 
d’opera e di ricerca. 
 

ART. 19 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

I dati personali (anche giudiziari ai sensi art. 10 del Regolamento UE 679/16) verranno trattati esclusivamente 
per le finalità del presente avviso ai sensi dell’articolo 4, comma 15, del D.L. 28 gennaio 2019, n. 4, convertito 
con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 che ne rappresenta la base giuridica del trattamento. Il 
trattamento dei dati da parte del titolare del trattamento avverrà attraverso procedure informatiche o 
comunque mezzi telematici o supporti cartacei nel rispetto delle adeguate misure tecniche ed organizzative 
di sicurezza del trattamento previste dalla normativa del Regolamento UE 679/16 (art.32). La natura del 
conferimento dei dati previsti non è facoltativa bensì obbligatoria per la partecipazione al procedimento; si 
precisa che un eventuale rifiuto al conferimento dei dati comporta l’impossibilità di dare seguito alla 
procedura. L’interessato potrà far valere i propri diritti previsti dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento UE 
679/16 (diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto di cancellazione, diritto di limitazione di Trattamento, 
obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione o limitazione del trattamento, diritto alla portabilità dei 
dati, diritto di opposizione). 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 
- Il titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.T.S. “C. Andreozzi”, con sede in Viale Europa, 
269, 81031 Aversa (CE), alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 
all’indirizzo PEC: cetd21000r@pec.istruzione.it. 
- Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.T.S. “C. Andreozzi” è stato 
individuato in VARGIU SCUOLA S.R.L. email: commerciale@vargiuscuola.it; tel.070 271560/ 070 271526/ 070 
284300 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it
mailto:cetd21000r@pec.istruzione.it


Istituto Tecnico Statale “Carlo ANDREOZZI” 

Settore economico e tecnologico 
                          Viale Europa, 269 - 81031 Aversa – tel. 081/8909178 

Sito web: www.itcgandreozziaversa.it – e-mail cetd21000r@istruzione.it Cod. Mec. CETD21000R - C. F. 81001330612 

 

 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

ART 20 - PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE E IMPUGNAZIONI 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”. Avverso il presente bando e gli 
atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del 
Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti 
sopra indicati, all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica 
dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971 

 

ART 21- RINVIO ALL’ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 
 

ART 22 NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Anna Lisa Marinelli 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. 82/2005 e normativa collegata 

 
 
 
È allegato al presente Avviso: 
- All. A: Schema di Domanda di partecipazione; 
- All. B: Tabella di autovalutazione titoli; 
- All. C: Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità a ricoprire l’incarico.  

 

http://www.itcgandreozziaversa.it/
mailto:cetd21000r@istruzione.it

		2024-05-17T11:42:39+0200
	ANNA LISA MARINELLI




